
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Rua das Rosas, 268 - Centro - 99795-000 - Barra do Rio Azul/RS 
Fone: (54) 98423-1430 - www.barradorioazul.rs.gov.br 

 
1º ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 098/2023 

PROCESSO Nº 071/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 

 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARRA DO RIO AZUL, pessoa jurídica de direito 

público interno, com sede à Rua das Rosas, nº 268, inscrito no CNPJ sob o nº 

93.539.153/0001-92, por representação legal do Prefeito Municipal, Senhor MARCELO 

ARRUDA, brasileiro, solteiro, residente no município de Barra do Rio Azul – RS. 

 

CONTRATADA: TISSIANI COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, da Rua Vinte de 

Setembro, 22, Bairro Espírito Santo, CEP 99.711-018, da cidade de Erechim – RS, inscrita no 

CNPJ sob o nº 19.361.017/0001-00, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, 

neste ato representada por DELVINO TISSIANI, inscrito no CPF sob o nº 610.647.180-00 e RG 

nº 1052847901, residente e domiciliado em Erechim – RS. 

 

DO OBJETO: 

O presente contrato tem por objetivo aquisição de medicamentos ÉTICOS para 

fornecimento à pacientes do município, em situação de urgência e que não constem do 

estoque junto à Unidade Básica de Saúde, sob forma de percentual de desconto sobre a 

tabela do “Guia da Farmácia” da Editora Price, considerando o Preço Médio Consumidor 

“PMC” com o índice de 18% de ICMS, que corresponde ao praticado no Estado do Rio 

Grande do Sul, num valor mensal médio de aproximadamente R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

 

DO ADITIVO: 

As partes acima descritas, sujeitando-se principalmente as normas contidas na 

Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato 

Administrativo nº 098/2023, em decorrência de Pregão Eletrõnico nº 003/2023, conforme 

segue: 

 

Cláusula 1ª – Fica prorrogada a vigência do referido Contrato Administrativo, 

pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 25 de outubro de 2024. 

 

Cláusula 2ª - As demais cláusulas do contrato original permanecem inalteradas e 

em pleno vigor. 

 



 
 
 
 
 

 

 

 

 

Rua das Rosas, 268 - Centro - 99795-000 - Barra do Rio Azul/RS 
Fone: (54) 98423-1430 - www.barradorioazul.rs.gov.br 

 

E por estarem as partes assim, justas e contratadas, assinam o presente 

instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma e uma só finalidade, tudo após ter sido o 

contrato lido e conferido, estando de acordo com o estipulado. 

 

 

Barra do Rio Azul, RS, 23 de outubro de 2024. 

       

 

 

    

      TISSIANI COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, 

Município de Barra do Rio Azul,  Delvino Tissiani, 

CONTRATANTE.    Representante Legal, 

      CONTRATADA. 

 


		2024-10-23T10:56:19-0300
	MARCELO ARRUDA:81591756049




